درباره این دوره، تاریخ ستودنی بیهقی<sup>(۷)</sup> را همراه با یادداشت‌های سالیانه بعدی ابن‌الاثیر داریم که گرچه معاصر نیستند اما مبتنی بر منابع موثق و اولیه و دارای جزئیات فراوانند. دومین دوره یا دوره میانی (یا دوره سنجر، چرا که او در این زمان اختیاردار برتر در خط فرمانروایی مرکزی یعنی عراق بود) با مرگ سنجر در ۱۱۵۷/۵۵۲ پایان می‌یابد و وقایع آن به طور کامل توسط ابن‌الاثیر و عمادالدین الکتاب الاصفهانی<sup>(۸)</sup> ثبت شده است. سومین و آخرین دوره (۵۵۲ - ۱۱۵۷/۵۹۰) دوره افول و سقوط است که کتاب حاضر منبعی موثق و بی‌نظیر در مورد آن است، زیرا همان طور که بعداً خواهیم دید خود نویسنده و دایمی‌هایش در زمره درباریان برگزیده و مورد توجه سلطان طغرل، آخرین پادشاه سلجوقی بودند و بنابراین به آسانی اطلاعات دست اول از آنچه که در دربار می‌گذشت می‌گرفتند.<sup>(۹)</sup>

تاج‌الدین مردی بسیار دانشمند بود و کرسی استادی دانشکده‌ای را در همدان داشت که توسط جمال‌الدین آی‌آبا (اتابک سلطان طغرل) پایه‌گذاری شده بود. او در علوم فقه و مباحثه و تفسیر قرآن و احادیث و ادبیات عربی و فارسی استاد بود و تألیفاتی چند در این زمینه‌ها داشت. او همچنین خطاطی بزرگ بود. مؤلف این کتاب ده سال تحت سرپرستی او بود (ظاهراً سال ۱۱۷۴/۵۷۰ تا ۱۱۸۴/۵۸۰) و در طی این مدت همراه او از همه شهرهای بزرگ عراق دیدن کرد و به مهارتی در خطاطی دست یافت (او می‌توانست با هفتاد نوع خط مختلف بنویسد). همچنین مهارت‌هایی نیز در صحافی کتاب و طلاکاری (تذهیب) به دست آورد و همچنین علم حقوق و خدشناسی را از برخی از علمای مشهور و بزرگ زمان خود چون فخرالدین البلخی و

هرچ چون من کسی بدانند کرد
از صنایع من آن کنم انشا

سلطان طغرل آخرین پادشاه سلجوقی که بین سال‌های (۵۷۱ - ۱۱۷۵/۵۹۰ - ۱۱۹۳) حکومت کرد حامی بزرگ دانشمندان بود و خود نیز علاقه زیادی به تحصیل هم داشت. در سال ۱۱۸۱/۵۷۷ ناگهان سلطان طغرل به آموختن هنر خوش نویسی علاقه‌مند شد و زین‌الدین محمود بن محمد بن علی الراوندی (دیگر دایی نویسنده کتاب حاضر) را به عنوان معلم خود انتخاب کرد. وقتی که سلطان در این هنر مهارتی یافت مصمم به تهیه نسخه‌ای از قرآن کریم شد و تعدادی از طلبکاران (مذهبان) را در اطراف خود جمع کرد تا به تزیین نسخه او بپردازند و برای هر بخش (سه پاره) از آن صد دینار مغربی صرف شد.<sup>(۱۴)</sup> ظاهراً در این موقع بود که نویسنده کتاب توسط دایی خود به عنوان یک هنرمند به سلطان معرفی شد.<sup>(۱۵)</sup>

پس از آن او کم‌کم توجه دستگاه سلطنت را به خود جلب کرد و ما در صفحه ۳۴۴ این کتاب می‌بینیم که او چگونه در یک موقعیت موفق می‌شود برای دوست خود که خانه‌اش در جریان یک آشوب در شهر همدان توسط سربازان غارت شده بود (۱۱۸۷/۵۸۳) غرامتی معادل دو برابر اموال از دست رفته او از سلطان بستاند.

دایی‌های الراوندی که همگی معلمین حرفه‌ای بودند نزد سلطان و بزرگان و درباریانی که پسرانشان را به منظور یادگیری علوم نزد آنها می‌فرستادند گرامی داشته می‌شدند و این پسران از شاگردی آنها احساس غرور و به آن افتخار می‌کردند. این خانواده از چنان اعتباری در خطاطی برخوردار بودند که دستخط کاشی (خط کاشیان) شناسایی و مشهور شد. زین‌الدین، شاعر بود و به زبان فارسی و عربی شعر می‌سرود. سبک نوشتاری او در عراق مشهور و مورد پسند بود و بسیاری از دانشمندان و شعرا از او تقلید می‌کردند.<sup>(۱۶)</sup>

سرانجام در سال ۱۱۸۹/۵۸۵ ارتباط نویسنده ما با سلطان طغرل قطع شد و این زمانی بود که او همراه دایی خود زین‌الدین که سفیر سلطان برای حاکم مازندران بود عراق را ترک کرد،

اما چون آب و هوای مازندران با او سازگار نبود بیمار شد و پس از اقامتی شش ماهه در آنجا به زادگاه خویش (راوند) بازگشت. در آن جا بیماری او یک سال دیگر نیز ادامه یافت. زمانی کوتاه پس از بازگشت او در سال ۱۱۹۰/۵۸۶ سلطان طغرل توسط اتابک قزل ارسلان که شورش کرده بود دستگیر شد و در دژ دیزمار (نزدیک تبریز) زندانی شد. مدت اسارت او تقریباً دو سال به طول انجامید و اگر چه بعد از کشته شدن اتابک در سال ۱۱۹۲/۵۸۸ تاج و تخت خود را باز یافت ولی هرگز نتوانست توجه خود را مصروف امری صلح جویانه کند و یک سال و نیم دیگر را هم به تلاش‌های بیهوده برای بازگرداندن نظم به پادشاهی خود گذراند. (۵۸۸ - ۵۹۰).

سرانجام در نبردی مهم در برابر سپاه خوارزمشاه که در خارج از ری در ۲۴ ربیع الاول سال ۵۹۰ (۱۹ مارس ۱۱۹۴) در گرفت کشته شد و با مرگ او سلسله بزرگ سلجوقیان از بین رفت.

غلامان (اغلب رافضی یا شیعه) اموال مردم را از آنان به ناحق برای حکمرانان ستمگر می‌گرفتند. نویسنده این کتاب بیش از یک بار از این وضعیت آشفته و بی‌قانون شکایت می‌کند.<sup>(۲۰)</sup> در طی این سال‌ها او روزگار را در انزوا و گوشه نشینی گذراند و اوقات خود را به مطالعه اختصاص داد.

در سال ۱۲۰۲/۵۹۹ او تحریر این کتاب را آغاز و حدود دو یا سه سال روی آن کار کرد. پس از تکمیل کتاب طبیعتاً او مشتاق بود که آن را به فردی از پادشاهان سلجوقی آسیای صغیر (که این کتاب تاریخ اجداد آنها بود) تقدیم کند بدان امید که پاداشی قابل توجه بگیرد و ارتباط خود را با خاندان سلجوقی تجدید کند.

همچنین نام او با جوهر قرمز در پایین جدول صفحه ۴۵۱ این کتاب نوشته شده است که نشان می‌دهد این جدول برای ارائه به سلیمان‌شاه آماده شده بود. در هر حال مؤلف تلاش می‌کند که این حقایق را پنهان کند و می‌گوید کتاب در اصل برای تقدیم به کیخسرو نوشته شده بود و فتح آناطولی توسط این پادشاه در سال ۱۲۰۶-۷/۶۰۳

زمان مناسبی برای اهدای این کتاب تشخیص داده شد.<sup>(۲۱)</sup> خود او شخصاً به قونیه (Lconium) رفت و ظاهراً نسخه‌ی بازبینی شده‌ی کتاب را با خود برد و به سلطان تقدیم کرد.<sup>(۲۲)</sup> به نظر می‌رسد او این کار را به تشویق و پیشنهاد بازرگانی به نام جمال الدین ابوبکر بن ابی العلاء الرومی که قصد دیداری از همدان داشت انجام داد.

اساساً کتاب ما شامل تاریخ سلسله‌ی بزرگ سلجوقی از برپایی آن در اوایل قرن پنجم قمری تا سقوط آن در ۱۱۹۴/۵۹۰ می‌باشد. در متمم صفحات ۳۷۵-۴۰۳ یک شرح مفصل از وقایع پنج سال بعد آورده شده که در مجموع روند نقل اتفاقات را تا به سال ۱۱۹۹-۵۹۵ ادامه می‌دهد. ارزش تاریخی کتاب وابسته به روایاتی است که از سال‌های ۱۱۹۹-۱۱۹۰/۵۹۵-۵۵۵ (یعنی دو دوره‌ی آخر سلسله‌ی مورد بحث مربوط به سلطنت سلطان ارسلان و سلطان طغرل) می‌آورد.<sup>(۲۶)</sup> اطلاعات مربوط به این دو دوره هم دست اول و هم مفصل هستند. اما در مورد اوایل دوره سلجوقی، کتاب به سختی می‌تواند آموزنده و مفید باشد، دوره‌های سلطنت دوازده پادشاه نخست سلسله‌ی سلجوقی بسیار خلاصه و به شیوه‌ای ناخوشایند بیان شده‌اند.

دومین خلاصه راحة الصدور، الاراده فی حکایة السلجوقیه نام دارد و توسط محمد بن محمد بن محمد بن عبدالله بن النظام الحسینی الیزدی نوشته شده است که وزیر ابوسعید، آخرین فرمانروای مؤثر مغول در ایران بود. ابوسعید از ۷۱۷-۷۳۶ قمری/۱۳۱۷-۱۳۳۶ میلادی فرمانروایی کرد و در ۷۴۳ قمری/۱۳۴۲-۳ بدرود جهان گفت. ما در اختیار داشتن ویرایشی از این کتاب اخیر را که در ۷۱۱ قمری (۱۳۱۱-۱۲ میلادی) تألیف شده است... به دکتر کارل (Karl Sussheim) مدیونیم. ایشان یک ویرایش شرقی از این کتاب را با مقدمه و یادداشت‌های ترکی در انتشارات معارف قاهره و در سال ۱۳۲۶ قمری (۱۹۰۸ میلادی) منتشر نمود و همچنین یک ویرایش غربی از آن را در مطبوعه بریل (Brill) (لیدن ۱۹۰۹) منتشر کرد که شامل همان متن و (صفحه به صفحه و کلمه به کلمه) می‌باشد ولی دارای مقدمه و یادداشت‌های آلمانی است. این خلاصه نیز مانند قبلی مقدمه نتیجه و گریزهای راحة الصدور را حذف می‌کند، ولی به جای نقل عین بخش‌های تاریخی کتاب، مؤلف، آنها را به صورت آراسته به صنایع بدیعی و مصنوع بازنویسی کرده است...

از ترجمه ترکی راحة الصدور چند نسخه خطی دیگر هم موجودند: یکی در Dresden، دیگری در موزه آسیایی سنت پترزبورگ و سه نسخه در کتابخانه طوپقاپوسرای (Topkapu-serai) در کنستانتین پل (Constantinople).<sup>(۴۳)</sup>

۵. در آخر می‌توانیم از تاریخ جهان‌آرا نام ببریم که خواجه احمد غفاری آن را در ۱۵۶۳-۴/۹۷۱ نوشت. این کتاب بر خلاف کتاب‌های قبلی کاملاً از روی راحة الصدور نوشته نشده است ولی به نظر می‌رسد نویسنده در موقع نگارش راحة الصدور را در پیش رو داشته است، متن‌های زیر را مقایسه کنید:

راحة الصدور تاریخ جهان آرا
<p>۱. سلطان ملک‌شاه صورتی خوب داشت و قدی تمام یالی افراشته و بازوی قوی بضخمی مایل بود محاسنی گرد رنگ چهره سرخ و سپید، یک چشم اندک مایه شکسته داشتی از عادت نه از خلقت.

کتاب او در حقیقت ترجمه عربی از تاریخچه فارسی است که توسط وزیر انوشیروان بن خالد نوشته شده و در نسخه اصلاح شده البنداری تحت عنوان «زبدة النصره و نخبه العصر» به همت پرفسور هوتسما (Houtsma) چاپ شده است (۱۸۸۹ لیدن).
۹. در این جا به طور اجمالی دو منبع موقت دیگر، مقارن با این دو تاریخ را معرفی می‌کنم. اولین آنها زبدة التواریخ اثر صدر الدین علی الحسینی است که در ۱۲۲۵/۶۲۲ نوشته شده است و در حال حاضر یک نسخه خطی آن در بریتیش میوزیوم (British Museum) نگهداری می‌شود. ر.ک: مسمم، نوشته ریو بر فهرست نامه عربی، ص ۳۴۲. این کتاب بسیاری از جزئیات دوره سلطنت سلطان طغرل را که در کتاب حاضر نیست شامل می‌شود. کتاب دیگر یک ضمیمه (ذیل) است در انتهای قسمت تاریخ سلجوقی در جامع التواریخ، اثر رشید الدین.